
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 030 de 10/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 030 de 10/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento  04 

Banca de Qualificação 04 

Designação 04 

Dispensa 05 

Nomeação 07 

Outros 10 

Progressão Funcional 12 

Retificação 13 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 030 de 10/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
AFASTAMENTO 

 

 

DESPACHO DO REITOR. Nº 10/2018, DE 05 DE ABRIL DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; com fundamento legal no art. 30, inciso I, da Lei nº 12.772/2012, 

com redação dada pela Lei nº 12.863/2013 e considerando o que consta no Processo nº 

23118.000624/2018-42, RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País ao servidor ANDRÉ LUIZ RIGATTI, SIAPE nº 

2145765, docente do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

lotado no Departamento Acadêmico de Artes Visuais, no período 15.08.2018 a 15.10.2021 (incluindo 

trânsito), para cursar Doutorado em Artes Plásticas na Universidade do Porto, em Portugal. Com ônus 

limitado.  

 

 

 

BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 022/2018/NUSAU. PORTO VELHO, 05 DE ABRIL DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no Memorando nº 07/PGBIOEXP/NUSAU, de 

05/04/2018, 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar Banca de Defesa de Mestrado do Programa de Pós-graduação em Biologia 

Experimental, conforme as seguintes informações: 

Aluna: Najara Akira  Costa dos Santos 

Título: “Autodisseminação do larvicida piriproxifeno sobre populações adultas de Aedes 

aegypti e Aedes albopictus (Diptera: Culicidae): Distribuição de estações disseminadoras” 

Data: 13/04/2018 

Horário: 09h00min 

Local: Sala 104 do PGBIOEXP 

Membros titulares da Banca Examinadora: 

Dr.ª Genimar Rebouças Julião, Presidente Orientadora, vinculada ao PGBIOEXP 

Dr. Alexandre de Almeida e Silva, vinculado à UNIR/PGBIOEXP 

Dr. Moreno Rodrigues (PESQUISADOR/EXTERNO)  

Suplentes: 

Dr. Jansen Fernandes de Medeiros, vinculado à FIOCRUZ 

Dr.ª Maria Áurea P. de Almeida Silveira, vinculada ao (à) DBIO/UNIR 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 03/2018/DEF. PORTO VELHO, 09 DE ABRIL DE 2018. 

O Chefe do Departamento de Educação Física da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE: 

Designar os servidores Célio José Borges (siape 6396707), Angeliete Garcez Militão (siape 

1518615) e Vernon Furtado Silva (professor visitante) para compor a comissão responsável 

para tratar de assuntos relacionados a formalização de Termo de Cooperação entre o 

Departamento de Educação Física (DEF) da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR) e o Laboratório de Estudos em Educação Física e Saúde (LEEFS) da Universidade 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 030 de 10/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Católica de Brasília, com vista a realização de pesquisas associadas ao projeto de Estimulação 

Cerebral Biofeedback em idosos com Alzheimer, apoiado pela Fundação Rondônia de 

Amparo ao Desenvolvimento das Ações Científicas e Tecnológicas e à Pesquisa do Estado de 

Rondônia (FAPERO).  

Esta Ordem de Serviço entrará em vigor a partir da data de publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 04/2018/DEF. PORTO VELHO, 09 DE ABRIL DE 2018. 

O Chefe do Departamento de Educação Física da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE: 

Designar os servidores Célio José Borges (siape 6396707), Angeliete Garcez Militão (siape 

1518615) e Vernon Furtado Silva (professor visitante) para compor a comissão responsável 

para tratar de assuntos relacionados ao processo de solicitação de programa strito sensu do 

Departamento de Educação Física da Fundação Universidade Federal de Rondônia – 

DEF/UNIR junto a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES). 

Esta Ordem de Serviço entrará em vigor a partir da data de publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N.º 010/2018/DCV/UNIR. VILHENA, 09 DE ABRIL DE 2018 

O Diretor da Universidade Federal de Rondônia, Campus de Vilhena, Professor Doutor Jorge 

Arturo Villena Medrano, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 

195/2016/GR/UNIR, de 3 de março de 2016; em atenção à Instrução Normativa nº 01/UNIR/PRAD, 

de 16 de janeiro de 2018, publicada no boletim de serviço nº 006, de 18 de janeiro de 2018, 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, como 

integrantes da Comissão responsável por realizar o processo seletivo público visando à contratação de 

estagiários, para este campus da UNIR. 

1) Leciandra Doring Lauros  

2) Carmozina Gomes Teixeira  

3) Fábio dos Santos Freitas 

4) Nádia Maria Petroli Pires  

II – A respectiva Comissão será responsável pela realização de todo o processo seletivo, desde 

a elaboração do edital à publicação do resultado final, observando o que determina a Instrução 

Normativa nº 01/UNIR/PRAD, de 16 de janeiro de 2018. 

III  – O prazo para conclusão dos trabalhos é até 90 dias, após a publicação desta, no boletim 

de serviço desta instituição.  

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 025/2018/DCCL/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 06 DE ABRIL DE 

2018. 

A PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade Federal 

de Rondônia – UNIR, no uso de suas atribuições legais, e  

Considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, Art. 2º, inciso 'VIII', 

Considerando a Instrução Normativa n.º 05/2017/SEPOG/MPDG, de 26.05.2017, art. 41 e 42, 

Considerando a Instrução Normativa n.º 002/PRAD/UNIR/2018, de 12.03.2018, art. 20, 

Considerando a indicação de gestor de contrato n° 12/2018/PROPLAN, fls. 267; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº 23118.004329/2016-01. 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 030 de 10/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

Art. 1º – Dispensar os servidores designados através da Portaria 0478/2017/PRAD//UNIR, de 

09 de junho de 2017, em sua totalidade, das funções de Gestores,  Fiscais Requisitantes, Fiscais 

Técnicos e Fiscais Administrativos do Contrato nº 12/2017/UNIR; 

Art. 2º – Designar os servidores abaixo como Gestores do Contrato Administrativo nº 

12/2017/UNIR, celebrado entre a UNIR e a HIRIX ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA, que tem 

por objeto a contratação de serviços técnicos na área de Tecnologia da Informação (TI), visando a 

implantação e sustentação de um sistema integrado de gestão: 

GESTORES  

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Gustavo Yamamoto Bonacina 032.328.641-04 1869946 Titular 

André Luiz de Souza Freitas 612.172.202-91 1459221 Substituto 

 

FISCAIS REQUISITANTES 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

André Luiz de Souza Freitas 612.172.202-91 1459221 Titular 

Marco Aurélio Dausen 849.787.082-49 1576077 Substituto 

 

FISCAIS TÉCNICOS 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Marco Aurélio Dausen 849.787.082-49 1576077 Titular 

Luis Antônio Oliveira Maia 850.650.992-00 1764191 Substituto 

 

FISCAIS ADMINISTRATIVOS 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Luis Antônio Oliveira Maia 850.650.992-00 1764191 Titular 

Juarez de Moraes Cardoso 886.305.602-15 02053108 Substituto 

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 258/2018/GR/UNIR, DE 05 DE ABRIL DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 142/2018/PROCEA 

de 02.04.2018, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar a servidora TAINÁ CABRAL SIQUEIRA, SIAPE nº 2105508, Assistente 

em Administração, da função de Secretária da Pró-Reitoria de Cultura, Extensão e Assuntos 

Estudantis (PROCEA), Função Gratificada (FG-4), a contar de 02.04.2018. 

Art. 2º Designar a servidora SEBASTIANA PEREIRA DOS SANTOS, SIAPE nº 1044326, 

Secretária Executiva, para a função de Secretária da Pró-Reitoria de Cultura, Extensão e Assuntos 

Estudantis (PROCEA), Função Gratificada (FG-4), a partir de 02.04.2018. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 259/2018/GR/UNIR, DE 06 DE ABRIL DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 030 de 10/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 038/2018/DCGM de 

04.04.2018, RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar a servidora EDILANE SARAIVA DE SOUZA BRANDAO, Auxiliar em 

Administração, SIAPE nº 2325894, da função de Coordenadora de Serviços Gerais/Substituta, 

Campus de Guajará-Mirim.  

Art. 2º - Designar o servidor EDIBERTO BARBOSA LEMOS, Administrador, SIAPE nº 

2269112, para a função de Coordenador de Serviços Gerais/Substituto, Campus de Guajará-Mirim, 

nas ausências e impedimentos legais do titular. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 260/2018/GR/UNIR, DE 09 DE ABRIL DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 43/2018 de 

04.04.2018, anexo do e-mail institucional: secretariadir.cacoal@unir.br, de 04 de abril de 2018, 

RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor docente ADEMIR LUIZ VIDIGAL FILHO, SIAPE nº 

2887254, da função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Administração do Campus de 

Cacoal, a contar de 09.03.2018. 

Art. 2° Designar o servidor docente ANTÔNIO SIVIERO, SIAPE nº 1217215, para a função 

de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Administração do Campus de Cacoal, a partir de 

11.04.2018, para o mandato de 02 (dois) anos.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 261/2018/GR/UNIR, DE 09 DE ABRIL DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 

030/2018/DCV/UNIR-Vilhena-RO de 05.04.2018, anexo do e-mail institucional: secret-vha@unir.br, 

de 06/04/2018, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar a servidora PATRICIA DE MELLO CARDOSO, Bibliotecária 

Documentalista, SIAPE nº 2128928, da função de Gerente de Atendimento ao Público/Substituta, do 

Campus de Vilhena, a contar de partir de 16.04.2018. 

Art. 2º Designar a servidora LETICIA MATHIAS DE OLIVEIRA, Auxiliar de Biblioteca, 

SIAPE nº 1046772, para a função de Gerente de Atendimento ao Público/Substituta, do Campus de 

Vilhena, nas ausências e impedimento da titular, a partir de 16.04.2018. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA N.º 19/NCH/UNIR, DE 02 DE ABRIL DE 2018. 

 O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente, RESOLVE: 

mailto:secret-vha@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 030 de 10/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

Art. 1.º- Nomear os servidores e discente abaixo relacionados para compor a Comissão 

Eleitoral para escolher a Chefia e a Vice-Chefia do Departamento de Arqueologia, do Campus de 

Porto Velho, biênio 2018/2020: 

Professora Mestra Elisangela Regina de Oliveira, presidente; 

Servidora Aneilda Nascimento dos Santos, membro; e 

Discente Rafaela Cristine Miranda Gomes, membro. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos realizados até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA N.º 20/NCH/UNIR, DE 05 DE ABRIL DE 2018. 

A Vice-Diretora do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 1.048/GR, de 30 de 

novembro de 2017, considerando a legislação e seguindo o que consta na solicitação da Coordenadora 

do Mestrado Acadêmico em Letras, Memorando n.º 15/2018, RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os Docentes abaixo relacionados para compor a Comissão de Análise do 

Projeto de Pesquisa do Processo Seletivo – 2018 do Mestrado Acadêmico em Letras: 

• Professora Dra. Marília Lima Pimentel Cotinguiba, presidente; 

• Professor Dr. Élcio Aloísio Fragoso, membro;  

• Professor Dr. João Carlos Gomes, membro; 

• Professor Dr. Júlio César Barreto Rocha, membro; 

• Professor Dr. Lucas Martins Gama Khalil, membro; 

• Professora Dra. Lusinilda Carla Pinto Martins, membro; 

• Professor Dr. Miguel Nenevé, membro; 

• Professora Dra. Nair Ferreira Gurgel do Amaral, membro; 

• Professora Dra. Natália Cristine Prado, membro; 

• Professora Dra. Odete Burgeile, membro; 

• Professora Dra. Sonia Maria Gomes Sampaio, membro; e 

• Professor Dr. Valdir Vegini, membro. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos realizados até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA N.º 21/NCH/UNIR, DE 05 DE ABRIL DE 2018. 

A Vice-Diretora do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 1.048/GR, de 30 de 

novembro de 2017, considerando a legislação e seguindo o que consta na solicitação da Coordenadora 

do Mestrado Acadêmico em Letras, Memorando n.º 15/2018, 

RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os Docentes abaixo relacionados para compor a Comissão de Avaliação da 

Prova Escrita do Processo Seletivo – 2018 do Mestrado Acadêmico em Letras: 

• Professora Dra. Marília Lima Pimentel Cotinguiba, presidente; 

• Professor Dr. Élcio Aloísio Fragoso, membro;  

• Professor Dr. João Carlos Gomes, membro; 

• Professor Dr. Júlio César Barreto Rocha, membro; 

• Professor Dr. Lucas Martins Gama Khalil, membro; 

• Professora Dra. Lusinilda Carla Pinto Martins, membro; 

• Professor Dr. Miguel Nenevé, membro; 

• Professora Dra. Nair Ferreira Gurgel do Amaral, membro; 

• Professora Dra. Natália Cristine Prado, membro; 

• Professora Dra. Odete Burgeile, membro; 

• Professora Dra. Sonia Maria Gomes Sampaio, membro; e 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 030 de 10/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

• Professor Dr. Valdir Vegini, membro. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos realizados até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA N.º 22/NCH/UNIR, DE 05 DE ABRIL DE 2018. 

A Vice-Diretora do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 1.048/GR, de 30 de 

novembro de 2017, considerando a legislação e seguindo o que consta na solicitação da Coordenadora 

do Mestrado Acadêmico em Letras, Memorando n.º 15/2018, RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os Docentes abaixo relacionados para compor a Comissão de Avaliação Oral 

por Entrevista do Processo Seletivo – 2018 do Mestrado Acadêmico em Letras: 

• Professora Dra. Marília Lima Pimentel Cotinguiba, presidente; 

• Professor Dr. Élcio Aloísio Fragoso, membro;  

• Professor Dr. João Carlos Gomes, membro; 

• Professor Dr. Júlio César Barreto Rocha, membro; 

• Professor Dr. Lucas Martins Gama Khalil, membro; 

• Professora Dra. Lusinilda Carla Pinto Martins, membro; 

• Professor Dr. Miguel Nenevé, membro; 

• Professora Dra. Nair Ferreira Gurgel do Amaral, membro; 

• Professora Dra. Natália Cristine Prado, membro; 

• Professora Dra. Odete Burgeile, membro; 

• Professora Dra. Sônia Maria Gomes Sampaio, membro; e 

• Professor Dr. Valdir Vegini, membro. 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos realizados até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA N.º 23/NCH/UNIR, DE 05 DE ABRIL DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação e seguindo o que consta na solicitação da Coordenadora do Mestrado 

Acadêmico em Letras, Memorando n.º 15/2018, RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os Docentes abaixo relacionados para compor a Comissão de Proficiência em 

Língua Inglesa do Processo Seletivo – 2018 do Mestrado Acadêmico em Letras: 

Professora Dra. Odete Burgeile, presidente; 

Professora Dra. Lusinilda Carla Pinto Martins, membro; e  

Professor Dr. Miguel Nenevé, membro; 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos realizados até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA N.º 24/NCH/UNIR, DE 05 DE ABRIL DE 2018. 

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação e seguindo o que consta na solicitação da Coordenadora do Mestrado 

Acadêmico em Letras, Memorando n.º 15/2018, RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os Docentes abaixo relacionados para compor a Comissão de Análise de 

Recurso do Processo Seletivo – 2018 do Mestrado Acadêmico em Letras: 

Professora Dra. Maria do Socorro Dias Loura Jorrin, presidente; 

Professor Dr. Agripino José Freire da Fonseca, membro; e  

Professora Dra. Gracielle Marques, membro; 

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos realizados até a presente data. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 030 de 10/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

PORTARIA Nº 003/2018/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 09 DE ABRIL DE 2018. 
A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais e, considerando: 

As disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso XIII; 

O disposto no Memorando n° 78/2018/GR/UNIR, de 04 de abril de 2018; 

O disposto no Memorando nº 145/2018/PROCEA/UNIR, de 04 de abril de 2018; 

O disposto no Despacho nº 0429/2018/GR/UNIR, de 09 de abril de 2018. 

RESOLVE: 

Art. 1º – Remover a servidora TAINÁ CABRAL SIQUEIRA, Auxiliar em Administração, 

matrícula SIAPE nº 2105508, da Pró-Reitoria de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis - PROCEA, 

para a Reitoria, a partir de 09.04.2018. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 023/2018/PROPESQ. PORTO VELHO, 06 DE ABRIL DE 2018.  

A Diretora de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o 

Artigo 30 da Resolução n.º 029/CONSUN, de 12/09/2017, que altera o Estatuto da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia (UNIR), a Resolução nº 482/CONSEA, de 26 de abril de 2017 e a 

Portaria nº 1.044/2013/GR/UNIR, de 14 de novembro de 2013, publicada no Boletim de Serviço nº 

107 de 19 de novembro de 2013. RESOLVE: 

Art. 1º - Institucionalizar os projetos de pesquisa abaixo relacionados, conforme preconizam 

os Artigos 23 e 34 da Resolução nº 482/CONSEA de 26 de abril de 2017: 

Título do 

Projeto de 

Pesquisa 

Coordenador 

(a) 
Departamento 

Campus/ 

Núcleo 
Período Grupo de Pesquisa 

Financiamento 

Externo 

Estudo de 

nanocompósitos 

cerâmicos com 

propriedades 

dielétricas 

Patrícia 

Matos Viana 

de Almeida 

Física 

Campus 

de Ji-

Paraná 

junho/2016 –  

junho/2017 

Pesquisa em 

nanomateriais e 

nanobiomagnetismo 

FAPERO 

Usos e Abusos 

da Memória: 

Um Problema 

de Metodologia 

para a História 

Rodrigo  

Tavares 

Godoi 

História 

Campus 

de Rolim 

de Moura 

janeiro/2018 – 

dezembro/2018 

Grupo de Pesquisa 

em Teoria da 

História e 

Historiografia 

(GPETH) 

FAPERO 

Análise da 

vulnerabilidade 

socioespacial 

urbana nas 

cidades polos 

do Estado de 

Rondônia 

Michel 

Watanabe 

Educação do 

Campo 

Campus 

de Rolim 

de Moura 

janeiro/2018 – 

dezembro/2018 

Geografia e 

Planejamento 

Ambiental - 

GEOPLAM 

FAPERO 

Competição 

interespecífica 

Izaias 

Médice 

Educação do 

Campo 

Campus 

de Rolim 

janeiro/2018 – 

dezembro/2018 

Biodiversidade, 

Conservação e Uso 
FAPERO 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 030 de 10/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

entre Tucunaré 

(Cichla 

monoculus) e 

Piranha 

(Serrasalmus 

rhombeus) em 

reservatórios 

artificiais da 

bacia do rio 

Branco 

Fernandes de Moura dos Recursos 

Naturais na 

Amazônia 

Gestão de 

sistemas 

agroindustriais 

familiares de 

Presidente 

Médici/RO 

Clodoaldo 

Oliveira 

Freitas 

Engenharia 

de Pesca 

Campus 

de 

Presidente 

Médici 

maio/2018 – 

novembro/2019 

Grupo de Estudos e 

Pesquisas em 

Contabilidade e 

Sustentabilidade de 

Cacoal- GEPSCAL 

FAPERO 

Núcleo de 

Estudo em 

Agroecologia 

(NEA) para 

juventude dos 

Territórios de 

Rondônia 

Eliane Silva 

Leite 

Engenharia 

de Pesca 

Campus 

de 

Presidente 

Médici 

fevereiro/2018 

– janeiro/2018 

Grupo de Pesquisa 

em Biociências 
CNPq 

 

 

PORTARIA Nº 096/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 09 DE ABRIL DE 2018. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 

As disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, art. 2º, inciso II; 

A instrução constante no Processo 23118.000828/2014-50, fls. 01 a 130; 

As disposições da Lei 7.596 de 10/04/1987 – PUCRCE, com Decreto nº 94.664/87, e 

Resolução nº 031/CONSAD de 21.02.2005 e Resolução nº 072/CONSAD de 31.10.2008, Ato 

Decisório nº 070/CONSAD de 18.11.2008 e Ato Decisório nº 075/CONSAD de 20.01.2009; 

As disposições da Lei 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria nº 

554/MEC/2013 e Resolução 116/CONSAD/2013; 

A manifestação favorável constante no Despacho nº 522/2018/DRH/UNIR; 

RESOLVE: 

Art.1º - TORNAR SEM EFEITO a portaria nº. 681/2014/PRAD/UNIR, de 11/12/2014, 

publicada no boletim de serviço nº 115 de 11/12/2014. 

Art. 2º - Conceder a servidora docente ZUILA GUIMARÃES COVA DOS SANTOS, 

matrícula SIAPE Nº 3280715, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do 

Nível I para o Nível II, da Classe B, com a denominação de Professor Assistente, referente ao 

interstício de 09/12/2010 a 08/12/2012, com efeito acadêmico a partir de 09/12/2012.   

Art. 3º - Para fins de cumprimento do Artigo 4º da Lei nº 12.772/2012, e do Anexo II da Lei nº 

12.863/2013, reposicionar a docente como Professor Assistente Classe B, nível 1, a partir da vigência 

da nova Lei em 01/03/2013. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº. 182/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 09 DE ABRIL DE 2018. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais e, considerando: 

O disposto na Portaria nº 902/2016/GR/UNIR, de 27.09.2016, art. 2º inciso 'XIII'; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 030 de 10/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

O disposto na Lei nº 8.112/1990, art. 36, inciso I; 

A instrução com a base legal e manifestação favorável ao deferimento, constante no Processo 

nº 23118.001053/2018-63; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Remover, de ofício, a servidora ANA LUIZA PANTE, Matrícula SIAPE nº 2161046, 

ocupante do cargo de Psicólogo, da Coordenadoria de Extensão/PROCEA para a Pró-Reitoria de 

Administração – PRAD, a partir de 02.04.2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 262/2018/GR/UNIR, DE 09 DE ABRIL DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta nos Memorandos nº 019/NT de 

03.04.2018 e 026/NT de 05.04.2018, anexo do e-mail institucional: secretaria.nt@unir.br, de 

05/04/2018, RESOLVE: 

Art. 1º Convalidar os atos administrativos praticados, no período de 01.04.2017 a 08.04.2018, 

pelo servidor docente CLAUDIO LUIZ DO AMARAL SANTINI, SIAPE nº 2643405, em que 

respondeu pela Chefia do Departamento Acadêmico de Engenharia Civil/Campus José Ribeiro 

Filho/PVH. 

Art. 2º Dispensar o servidor docente CLAUDIO LUIZ DO AMARAL SANTINI, SIAPE nº 

2643405, da função de Chefe do Departamento Acadêmico de Engenharia Civil/Campus José Ribeiro 

Filho/PVH, Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), a partir de 09.04.2018.  

Art. 3º Designar o servidor docente CLAUDIO LUIZ DO AMARAL SANTINI, SIAPE nº 

2643405, para função de Chefe pro-tempore do Departamento Acadêmico de Engenharia 

Civil/Campus José Ribeiro Filho/PVH, Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), a 

partir de 09.04.2018, até que seja concluído o processo eleitoral para eleição da nova chefia.  

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 090/2018/DGP/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 04 DE ABRIL DE 2018. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, art. 2º inciso 'II';  

considerando o que consta no Art. 10 § 1º e § 3º da Lei nº 11.091/05; 

considerando o que consta Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como a Portaria MEC 

nº 009/06,  

considerando o que consta no Processo nº 23118.001017/2018-08; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação à servidora PATRICIA DE MELLO 

CARDOSO, SIAPE Nº 2128928, ocupante do cargo de Bibliotecária-Documentalista, pertencente ao 

quadro permanente de Pessoal da UNIR, da Classe E, Nível 103 para a Classe E, Nível 203, com 

efeito financeiro a contar de 27/02/2018, referente aos cursos descritos abaixo. 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
INSTITUIÇÃO 

Gestão Pública 60 PROFIAP 

Formulação de Políticas Públicas 60 PROFIAP 

mailto:secret-vha@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 030 de 10/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 

Gestão de Projetos Públicos 60 PROFIAP 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 091/2018/DGP/PRAD/UNIR, PORTO VELHO, 06 DE ABRIL DE 2018. 
A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e; 

Considerando o que consta no Estatuto da UNIR; 

Considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, Artigo 2º, Inciso ‘II’;  

Considerando o que consta no Art. 11 e 12 da Lei nº 11.091/05; 

Considerando o que consta Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006; e  

Considerando o que consta no Processo nº 23118.001058/2018-96; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder o percentual de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o vencimento básico, 

pertinente à conclusão do curso de Graduação em Gestão Pública, do servidor MAIKE STOFEL 

SAMPAIO, Matrícula SIAPE Nº 2179955, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, com efeito financeiro a contar de 28/03/2018. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº. 181/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 04 DE ABRIL DE 2018. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais e, considerando: 

As disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II; 

A instrução constante no Processo 23118.001036/2018-26; 

As disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria nº 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

Manifestação favorável constante no Despacho nº 922/2018/DRH/UNIR de 04/04/2018. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder ao servidor docente DENNY WILLIAM DE OLIVEIRA MESQUITA, 

Matrícula SIAPE nº 1562081, Retribuição por Titulação correspondente ao cargo com denominação 

de Professor ADJUNTO, Classe C, Nível 2, pela obtenção do título de doutor em Química, com efeito 

acadêmico a partir de 04/12/2017 e financeiro a partir da data da publicação. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 089/2018/DGP/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 03 DE ABRIL DE 2018. 
A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e; 

Considerando o que consta no Estatuto da UNIR; 

Considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, Artigo 2º, Inciso ‘II’;  

Considerando o que consta no Art. 11 e 12 da Lei nº 11.091/05; 

Considerando o que consta Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006; e  

Considerando o que consta no Processo nº 23118.003978/2017-68; 

RESOLVE: 

Art. 1º - RETIFICAR a portaria nº 034/2018/DGP/PRAD/UNIR, que concedeu o percentual 

de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o vencimento básico, pertinente à conclusão do curso de 

Graduação em “Direito” à servidora TAINÁ CABRAL SIQUEIRA, Matrícula SIAPE Nº 2105508, 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 030 de 10/04/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 

 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da 

UNIR, com efeito financeiro a contar de 18/01/2018. 

Onde se lê: 

18/01/2018 

Leia-se:  

08/01/2018 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 


